Veränderungen erfasste Beträge in zahlungsunwirksame Veränderungen werden die Vergleichsangaben in der

Kapitalflussrechnung im Konzernzwischenabschluss zum 30. Juni 2021 angepasst.

Aus den voranstehenden Änderungen der Darstellung ergeben sich entsprechende Anpassungen bei den da-

zugehörigen Angaben in der Eigenkapitalveränderungsrechnung, in Abschnitt 4 Segmentberichterstattung,

Abschnitt 5 Zinsüberschuss, Abschnitt 7 Handelsergebnis, Abschnitt 9 Sonstiges Bewertungsergebnis aus Fi-

nanzinstrumenten und Abschnitt 42 Nicht erfasste Unterschiedsbeträge bei erstmaligem Ansatz.

In Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 8.41 ff. werden ab dem Geschäftsjahr 2022 bisher innerhalb

der Bilanz im Posten Sonstige Aktiva zugeordnete Konsolidierungsbuchungen künftig im Posten Kapitalanla-

gen der Versicherungsunternehmen berücksichtigt. Aus der retrospektiven Änderung ergeben sich folgende

Anpassungen in der Bilanz sowie der Kapitalflussrechnung.

84

 DZ BANK

Halbjahresfinanzbericht 2022

Konzernzwischenabschluss

Anhang

Bilanz zum 1. Januar 2021

AKTIVA

in Mio. €

01.01.2021

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.2021

nach

Anpassung

(…)

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen  121.668  -6  121.662

(…)

Sonstige Aktiva  5.516  6  5.522

(…)

Summe der Aktiva  594.535  -  594.535

Bilanz zum 31. Dezember 2021

AKTIVA

in Mio. €

31.12.2021

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 31.12.2021

nach

Anpassung

(…)

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen  129.131  -11  129.119

(…)

Sonstige Aktiva  6.490  11  6.501

(…)

Summe der Aktiva  627.273  -  627.273

Kapitalflussrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2021

in Mio. €

01.01. -

30.06.2021

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01. -

30.06.2021

nach

Anpassung

Konzernergebnis  1.307  -  1.307

Im Konzernergebnis enthaltene zahlungsunwirksame Posten  -728  -  -728

Zwischensumme  579  -  579

Zahlungswirksame Veränderungen der Vermögenswerte und Schulden

aus der operativen Geschäftstätigkeit

(…)

Andere Aktiva und Passiva aus der operativen Geschäftstätigkeit  1.060  -502  558

(…)

Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit  32.871  -502  32.369

Cashflow aus der Investitionstätigkeit  -1.788  502  -1.286

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit  -1.589  -  -1.589

in Mio. €

01.01. -

30.06.2021

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01. -

30.06.2021

nach

Anpassung

Zahlungsmittelbestand zum 01.01.  68.354  -  68.354

Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit  32.871  -502  32.369

Cashflow aus der Investitionstätigkeit  -1.788  502  -1.286

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit  -1.589  -  -1.589

Zahlungsmittelbestand zum 30.06.  97.848  -  97.848

85

 DZ BANK

Halbjahresfinanzbericht 2022

Konzernzwischenabschluss

Anhang

Darüber hinaus ergeben sich aus der voranstehenden Änderung der Darstellung entsprechende Anpassungen

bei den dazugehörigen Angaben in Abschnitt 26 Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen, Abschnitt 28

Sonstige Aktiva, Abschnitt 41 Klassen, Kategorien und beizulegende Zeitwerte von Finanzinstrumenten, Ab-

schnitt 43 Vermögenswerte und Schulden, die in der Bilanz mit dem beizulegenden Zeitwert bewertet werden,